ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THƯỜNG XUÂN

Số:        /UBND-LĐTBXH
V/v chấn chỉnh tuyển lao động đi

làm việc thời vụ ngành nông

nghiệp tại Hàn Quốc (visa E8)

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Thường Xuân, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 907/SLĐTBXH-LĐVL ngày 05 tháng 3 năm  2024

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc chấn chỉnh tuyển lao động đi làm

việc thời vụ ngành nông nghiệp tại Hàn Quốc (visa E8).

Ngày 08/9/2022, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã ban hành Công

văn số 3403/LĐTBXH-LĐVL về việc hướng dẫn ký kết thỏa thuận hợp tác với các

địa phương của Hàn Quốc về đưa lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc. Đến

nay, trên địa bàn tỉnh đã có 03 địa phương được UBND tỉnh cho phép ký kết thỏa

thuận hợp tác với các địa phương của Hàn Quốc về đưa lao động đi làm việc thời

vụ ngành nông nghiệp tại Hàn Quốc là UBND các huyện: Hậu Lộc, Hoằng Hóa,

Nông Cống; tuy nhiên, các địa phương trên đều đang trong quá trình thương lượng,

hoàn thiện thủ tục, chưa có địa phương nào ký kết thỏa thuận hợp tác với các địa

phương của Hàn Quốc về chương trình này nên chưa có cơ sở để triển khai việc

tuyển chọn, đào tạo người lao động trên địa bàn. Theo phản ánh đã có một số

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, văn phòng tư vấn đưa người lao động đi làm việc ở

nước ngoài thông báo tuyển chọn lao động đi làm việc thời vụ trong ngành nông

nghiệp tại Hàn Quốc (visa E8). Để tránh tình trạng rủi ro cho người lao động và

tăng cường công tác quản lý hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước

ngoài theo hợp đồng, UBND huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn thực hiện một

số nội dung sau:

1. Thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Chương

trình đưa người lao động đi làm việc thời vụ trong ngành nông nghiệp tại Hàn

Quốc: Đây là chương trình hợp tác phi lợi nhuận giữa các địa phương của Việt

Nam và Hàn Quốc do cơ quan chức năng của địa phương tổ chức triển khai thực

hiện, không có sự tham gia của bất kỳ doanh nghiệp nào; nên người lao động cần

tìm hiểu kỹ trước khi đăng ký tham gia tránh tình trạng bị các đối tượng cò mồi lừa

đảo, thu tiền của người lao động. Để tìm hiểu về chương trình này đề nghị người

lao động chỉ liên hệ với UBND huyện (qua Phòng Lao động – TBXH), Sở Lao

động - Thương binh và xã hội, Trung tâm Dịch vụ việc làm và không đăng ký tham

gia với bất kỳ tổ chức, cá nhân môi giới nào, đặc biệt trên mạng xã hội.

2. Tiếp tục rà soát, kiểm tra các Chi nhánh, Văn phòng đại diện của các

doanh nghiệp đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài đóng trên địa bàn trong

việc tổ chức tuyển chọn, đào tạo đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài nói

chung và Hàn Quốc nói riêng; nếu phát hiện Chi nhánh, Văn phòng đại diện nào

không đầy đủ hồ sơ theo quy định nhưng vẫn tổ chức đào tạo, thu tiền trái quy

định, đề nghị dừng hoạt động và xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

(Có gửi Công văn số 907/SLĐTBXH-LĐVL ngày 05 tháng 3 năm  2024 của

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kèm theo)

   3. Đề nghị UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

                     KT. CHỦ TỊCH

                    PHÓ CHỦ TỊCH

                      Cầm Bá Đứng

		dungcb.thuongxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-06T15:40:45+0700

		2024-03-06T16:11:10+0700

		2024-03-06T16:11:25+0700

		thuongxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-06T16:11:45+0700